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TirangZd 232018

Lénda: Ankim i Komisionerit Publik Florian Ballhysa kundér vendimit nr.02,
daté 16.02.2018 t& Komisionit t& Pavarur t&¢ Kualifikimit, pér subjektin
e rivlerésimit z. Adriatik Llalla.

Baza Ligjore: Neni 179/b, pika 5 i Kushtetutés, Neni C, pika 2, Neni F, pika 2 e
Aneksit t& Kushtetutés, neni 63 i Ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipériss™.

Pér kompetencé:  Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese.
Pér dijeni: Operacionit Ndérkombétar t& Monitorimit (ONM)

Depozituar prané: Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.

T€ nderuar zonja/zotérinj gjyqtaré t& Kolegjit t& Posagém & Apelimit, prané& Gjykatés

Kushtetuese,

Prang Institucionit t& Komisioneréve Publiké, ng& zbatim t& nenit 55, pika 7 e ligjit
nr.84/2016 “Pér rivierésimin kalimtar 1é gjyqtaréve dhe prokurovéve né RSH”, né daté
08.03.2018 &shté njoftuar Vendimi nr.02 daté 16.02.2018, me numér 9 Akti, nr.2403 prot., i
Komisionit t& Pavarur t¢ Kualifikimit pér subjektin né& rivlerésim z. Adriatik Llalla, ish

Prokuror i Pérgjithshém i Republikés sé Shqipérisé.

Komisioneri Publik, n& mbéshtetje t& nenit C pika 2, Nenit F pika 2 e Aneksit t&
Kushtetutés, dhe nenit 63 pika 1 e ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& giyqtaréve
dhe prokuroréve n& Republikén e Shqipérisé”, ka t& drejte t& ankimoj& vendimin brenda afatit

15 ditor, nga njoftimi.

Brenda afatit ligjor, uné Komisjoneri Publik Florian Ballhysa, ushtroj ankim ndaj

Vendimit nr.02 dat& 16.02.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.
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L RRETHANAT E CESHTJES

1. Ngapérmbajtja e formularit t& vetévlerésimit profesional, shtojca 4 e ligjit nr.84/2016,
rezulton se z. Adriatik Llalla ushtron funksionin e prokurorit nga muaji janar 1999. Emérimi i
z Adriatik Llalla n& funksionin e prokurorit, bazuar né nenin 149/3 t&¢ Kushtetutés, &shé bérg
nga Presidenti i Republikés, me dekretin nr.2298, daté 15.01.1999. Subjekti i rivlergsimit z.
Adriatik Llalla né formularin e mésip&rm n& lidhje me funksionet q& ka kryer ndér vite, ka

vetédeklaruar si vijon:

i} n& périudhén 01/1999-04/2003 ka ushtruar funksionin e prokurorit n& Prokuroring prané
Gjykatés s& Shkallés s& Paré Lushnjé,

it) n& periudh&n 05/2003-12/2004 prokuror/drejtues n& Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés

sé Paré Fier,

iii) n& periudhén 12/2004-01/2008 prokuror/zv.drejtues né Prokuroriné prané Gjykatés sé

Shkallés sé& Paré Tirang,

iv) n& periudhén 01/2008-10/2008 prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré
Tirang,

v) né périudhén 10/2008-12/2012 Inspektor i Pérgjithshém i ILDKPKI,

vi) né€ periudhén 12/2012-12/2017 Prokuror i Pérgjithshém i Republikés s& Shqipérisé.

2. Ndaj subjektit t& rivlerésimit z. Adriatik Llalla, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, n&
zbatim té& pikés 3 t& nenit 179/b t& Kushtetutés dhe nenit 4 pika 4 e ligjit nr.84/2016, ka nisur
procedurén € rivlerésimit kalimtar me p&rparési n& kohé mbi bazén e shortit t& hedhur né datg
06.11.2017.

3. Gjaté ecurisé s& procesit t& rivlerésimit, mandati i subjektit z Adriatik Llalla si Prokuror
i Pérgjithshém ka pérfunduar né daté 18.12.2017, materializuar me vendimin ¢ Kuvendit
nr.115/2017 “Pér caktimin e prokurorit qé do t& kryejé pérkohésisht detyrén dhe funksionet e
Prokurorit t& Pérgjithshém™'.

4. Né& dat€ 24.01.2018 (protokolluar prané Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit me
nr.847 prot.), subjekti z Adriatik Llalla i drejtohet me shkresé informuese titullarit t&
Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, ku i parashtron se: “...duke géné se mandati im si

Prokuror i Pérgjithshém ka pérfunduar né daté 18.12.2017, uné nuk konsiderohem mé subjekt

! Vendimi i Kuvendit &hté botuar n& FZ nr.222, daté 19.12.2017.
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rivierésimi, aq mé tepér subjekt prioritar pér tju nénshtruar rivierésimit sipas ligjit té
mésipérm... "

S. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me an& & shkresés nr.1295 prot, daté 01.02.2018, i
ka kthyer pérgjigje subjektit z Adriatik Llalla duke parashtruar: “...ju orientojmé se...sa i pérket
ndérprerjes sé procedurave 1é rivierésimit. pérfundimi i mandatit Tuaj si Prokuror i
Pérgjithshém nuk lidhet me pérfundimin e statusit Tuaj si magjistrat apo si person gé keni
ushtruar até funksion, cka bén qé té vijoni ta gézoni ende statusin. Neni 148/a, paragrafi 5 i
Kushtetutés parashikon pér kété status se “Pas pérfundimit t& mandatit dhe me kérkesé té tij,
Prokurori i Pérgjithshém emérohet né detyrén e méparshme ose giyqtar né givkatén e
apelit...Ju keni gené magjistrat/prokuror né detyrén e Prokurorit té Pérgjithshém né momentin
e hyrjes né fuqi té ligjeve 1¢ reja 1é paketés sé Reformés né Drejtési...”

6. N& dat¢ 10.02.2018, subjekti i drejtohet Presidentit t¢ Republikés (protokolluar me
nr.381 prot, dt.12.02.2018 prang institucionit t& Presidencés) me kérkesé doréhegjeje, ku ndér
t& tjera deklaron se “Neni 61 i ligjit nr.96/2016 pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, parashikon se me mbarimin e mandatit té Prokurorit t¢ Pérgjithshém,
ai ka té drejié qé 1¢ caktohet né njé pozicion né nivel apeli. Né aplikim té nenit 56 té Ligjit Pér
rivierésimin kalimtar té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né RSh dhe vendimit nr.79 viti 2017 t¢
Gjykatés Kushtetuese t¢é RSH, ku parashikohet e drejta pér té hegur doré né cdo kohé nga
Junksioni i magjistratit deri né momentin e dhénies sé vendimit pérfundimtar nga KPK, Ju
parages doréheqjen time nga funksionet e magjistratit dhe nga e drejta gé mé njeh ligji pér tu
eméruar né njé pozicion né nivel apeli’”.

7. Institucioni i Presidentit t& Republikés me ané t& shkresés nr.381/1 prot., t& datés
12.02.2018, (protokolluar né Komisionin ¢ Pavarur t& Kualifikimit me nr.1795 prot., daté
12.02.2018) ia dérgon kérkesén e mésipérme pér doréhegje t& subjektit, Komisionit t& Pavarur
t€ Kualifikimit dhe K&shillit t& Lart& t& Drejtésisé. N& shkresén e mésipérme t& Presidencés
parashtrohet: “...po ju dérgojmé kopje origjinale 1é kérkesés pér doréhegje t¢ z. Adriatik Lialla
nga funksionet e magjistratit dhe nga e drejta qé i njeh ligji pér t'u eméruar né njé pozicion né
Gjykatén e Apelit”.

8. Subjekti z Adriatik Llalla né vijim t& pérgjigjes qé i &shté kthyer nga Komisioni i
Pavarur i Apelimit né dat& 01.02.2018, i ridrejtohet mé& njé& kérkes& Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit, n& daté 12.02.2018 (protokolluar me nr.1737 prot prané Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit) ku parashtron se: “...né pérgjigien Tuaj mé njoftoni se vazhdoj pérséri té jem
subjekt i rivierésimit kalimtar pasi kam ende 1é drejté té pretendojé té emérohem né njé
pozicion apeli. Me kété shkresé ju informoj se me shiresén time té datés 10.02.2018 drejtuar

Presidentit 1¢ Republikés, kam paragitur doréhegjen time nga e drejta gé mé njeh ligji PEér tu
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caktuar né njé pozicion apeli. Neni 61 i ligjit nr.96/2016 parashikon se personat e listuar né
pikén 1 té kétij neni, pérfshiré edhe Prokurorin e Pérgjithshém, kané 18 drejié gé pas mbarimit
1€ mandatit té caktohen né njé pozicion apeli. Neni 56 i ligjit nr.84/2016 parashikon doréhegjen
e subjektit té rivierésimit dhe detyrimin e Komisionit 1¢ Pavarur t¢ Kualifikimit pér t¢ ndérpreré
procedurén. Né rastin e doréhegjes, Komisioni merr vendim pér pushimin e procedurés sé
rivierésimit. Me vendimin nr.78/2017 GjK ka vendosur né pikén nr.43 1é kétij vendimi

shprehimisht nénvizohet: Gjvkata thekson se pér sa kohé gé subjekii i rivlerésimit éshté né

detyré dhe procesi i vivierésimit nuk ka pérfunduar ende, ai ka té drejtén té japé doréheqgjen

dhe né kété rast procesi i rivlerésimit ndérpritet, duke u zbatuar parashikimet ¢ nenit G 16

Aneksit té_Kushtetutés. Né kéto kushte Ju béj me dije se kam hequr doré nga statusi i

magjistratit dhe nga e drejta pér tu eméruar né njé pozicion apeli, prandaj Ju lutem té zbatoni
detyrimin tuaj ligior dhe kushtetues duke marré vendim pér ndérprerien e procesit ¢
rivierésimit”.

9. Rezulton se mbi k&g bazé dokumentash, né lidhje me doréhegjen e subjektit t&
rivierésimit z Adriatik Llalla, trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit ka vijuar

procedurat p&r vendimmarrje.

II. Vendimi i Komisionit t&é Pavarur té Kualifikimit.

10. Nga procesverbalet pérkatés t& administruar, trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit ¢ ka shqyrtuar c¢éshtjen mbi baz& dokumentesh, n& prani t& Operacionit
Ndérkombétar t& Monttorimit.

11. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.02, daté 16.02.2018 ka vendosur:

“-T¢ deklarojé se procesi i rivierésimit kalimtarpér subjektin e rivierésimit, Z Adriatik

Xhemal Lialla, éshté ndérpreré.

-Ky vendim u njofiohet. subjektit 1¢ rivlerésimit, Z. Adriatik Xhemal Lialla, Komisionerit

Publik dhe Operacionit Ndérkombétar té Monitorimit.

-Kundér kérij vendimi lejohet ankim né Kolegjin e Posacém té Apelimit brenda 15 ditéve

nga data e wjoftimit té tij dhe duhet té dorézohet prané Komisionit té Pavarur 1é

Kualifikimit”.

11.1 Nga pérmbajtja e vendimit, rezulton se pjesa urdhéruese e tij (dispozitivi) bazohet né
arsyetimin se me pérfundimin e mandatit t& subjektit t& rivlerésimit si Prokuror i Pérgjithshém,
daté 18.12.2017, n& bazé t& nenit 148/a, pika 5 e Kushtetutés, ai emérohet né detyrén e
méparshme ose gjyqtar n€ Gjykatén e Apelit vetém me kérkesé t& tij, ¢ né kéto kushte

pavarésisht pérfundimit t& mandatit t& tij kushtetues, procesi i rivlerésimit ndaj tij ka vazhduar,
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pasi Komisioni i Pavarur i Kualifikimit vleréson se e vetmja ményré pér ndérprerjen e kétij
procesi q& parashikon legjislacioni shqiptar &shté doréheqgja (fq.4 e vendimit);

11.2 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit konstaton se &sht& véné né dijeni t& kérkesés pér
dortheqje t€ subjektit “nga funksionet e magjistatit dhe nga e drejta pér tu caktuar né njé
pozicion Apeli”, nga kérkesa drejtuar Presidenit t& Republikés, protokolluar né Komisionin e
Pavarur t& Kualifikimit me nr.1737 prot, dat& 12.2.2018.

11.3 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit né pjesén arsyetuese t& vendimit ka vlerésuar se
ndérprerja e procesit € rivlerésimit pér shkak t& doréheqjes sé subjektit t& rivlerésimit sjell si
pasojé pérfundimin e késaj procedure administrative dhe, si rrjedhojé, ai humbet t& drejtén pér
" u eméruar gjygtar ose prokuror i ¢do niveli, anétar i Keshillit t¢ Larté Gjygésor, ose i
Késhillit 1¢ Larté té Prokurorisé, Inspekior i Larté i Drejtésisé ose Prokuror i Pérgjithshém,
pér njé periudhé 15-vjecare, sipas parashikimeve t¢ pikés 2 1é nenit “G"” 1é Aneksit t&
Kushtetutés.

11.4 Arsyetimi i m&ip&rm rezulton t& jete mbéshtetur dhé né jurisprudencén e Gjykatés
Kushtetuese, pérkatésisht Vendimi nr.78, dat& 12.12.2017 i késaj gjykatd, paragrafi 43, ku
interpretohet harmonizimi i dispozités sé nenit G t& Aneksit t& Kushtetutés me nenin 56 té li gjit
nr.84/2016:“/...] Neni 56 i ligjit i jep mundésiné subjektit qé doréhiget brenda afatit 3-mujor,
1¢ pérfitojé pagesé kalimtare sipas parashikimeve ligjore né fugi, mundési té cilén nuk e
pérfitojné subjektet gé e japin doréheqjen pas pérfundimit té kétij afati. Gjykata thekson se pér
sa kohé qé subjekti i rivierésimit éshté né detyré dhe procesi i rivierésimit nuk ka pérfunduar
ende, ai ka té drejtén té japé doréheqjen dhe né kété rast procesi i rivierésimit ndérpritet, duke

u zbatuar parashikimet e nenit G té Aneksit té Kushtetutés.”

III.  Shkagqet e ankimit.

LA

12. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, né raport me ccuring e métejshme & procesit t&
rivlerésimit, do t& duhej t& argumentonte né ményré shteruese natyrén specifike t& statusit t&
subjektit konkret t& rivler&simit, bazuar né administrimin e ploté t& akteve dhe dokumentacionit
q€ lidhen me doréheqjen ¢ paragitur nga subjekti konkret i rivler&simit, efektet ligjore shkak-
pasojé t€ paraqitjes s€ doréhegjes, pasi né gjendjen q& jané aktet konstatohet se dorgheqgja
paraqitet vetém né& formén e shprehjes s& njganshém t& vullnetit t& subjektit t& rivlerésimit.

13. Nisur nga arsyetimi i vendimit t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit dhe akteve t&

administruara prej tij, nuk rezulton t& jet¢ identifikuar dhe pér rrjedhojé t& jet& argumentuar
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zbatimi né rastin konkret i dispozitave kushtetuese dhe ligjore, organit kushtetuese q& &shté
kompetent, si dhe procedurave, pér administrimin e kérkesés dhe vendimmarrjen pérkatése, né
rastet ¢ ushtrimit t& s& drejtés s& doréheqjes nga statusi i magjistratit, rrethana juridike kéto,
verifikimi i t& cilave do t& mundésonte urdhérimin nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit t&
zbatimit t& dispozités sé nenit G t& Aneksit t& Kushtetutés.

14. N& mbéshtetje t& argumentit t& mésipérm, fillimisht do t& duhej q& Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit t& analizonte momentin e emé&rimit t& subjektit t& rivlerésimit né funksionin e
prokurorit dhe vijimin e gézimit t& tij n& raport me mbarimin e mandatit si Prokuror i

Pérgjithshém, duke identifikuar késhtu rregullimin ligjor pérkatés.

14.1Referuar provave t& administruara nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit gjaté procesit
t¢ rivlerésimit pér k&t subjekt, rezulton se nga pérmbajtja e Shtojcés 4 t& ligjit nr.84/2016
“Formulari i vetévlerésimit profesional”, subjekti ka ushtruar funksionin e prokurorit, duke
gézuar dhe statusin pérkatés, né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallgs sé Parg Lushnjé, Fier
dhe Tirang, prej vitit 1999 deri né vitin 2008.

14.2 N& vitin 2008, Presidenti i Republikés, me dekretin e datés 14 korrik 2008, i ka
propozuar Kuvendit € Shqipérisg, si kandidaturg alternative, zgjedhjen e subjektit t&
rivlerésimit z Adriatik Llalla n& detyrén e Inspektorit t& Pérgjithshém t& Inspektoratit t& Lartg
t¢ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive (ILDKP). Kuvendi i Shqipérisé me vendimin nr.219,
daté 9 tetor 2008 e ka zgjedhur subjektin e rivierésimit z Adriatik Lialla n& detyrén e Inspektorit
t& Pérgjithshém.

14.3 Gjaté késaj periudhe, 1999-2008, subjekti i rivlerésimit z Adriatik Llalla ka gézuar
statusin e prokurorit, referuar ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998, Kushtetuta ¢ RSH (nenet 148-
149), i ndryshuar dhe ligjit t& kohés nr.8734, dat& 12.2.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin
e prokurorisé né RSH?", i ndryshuar, neni 1 germa “c” dhe kreu VIII “Statusi dhe karriera e

prokurorit”.

14.4 Rezulton se edhe pas zgjedhjes dhe gjaté ushtrimit & detyrés s& Inspektorit té
Pérgjithsheém t& ILDKP, né periudh&n 10/2008-12/2012 subjekti i rivlerésimit z Adriatik Llatla,

n¢ kuptim t& Kushtetut&s dhe ligjit, n& vler&simin tong, ka vijuar ta gézojé statusin e prokurorit.

2 Ndryshuar me V-GjK nr.25/2002, Ligjin nr.9102, dat& 10.7.2003 dhe me ligjin nr.10051, dat&

29.12.2008.
Fage 6 nga 14

Vo Wiy




14.5 Ligji organik i prokurorisé i lartpérmendur, referuar dispozitave pérkatése t&
Kushtetutés, parashikon se funksioni i prokurorit pérfundon né rastin e largimit nga detyra (jep

dor&heqjen, mbush moshén 65 vjeg) dhe shkarkimit nga detyra (si masé disiplinore);

14.6 Ndérkohé, edhe Kolegjet ¢ Bashkuara t& Gjykatés s& Larté® kan& njésuar praktikén
giyqésore duke marrrg n& shqyrtim natyrén e dekretit t& Presidentit t& Republikés né krijimin,
ndryshimin dhe shuarja e marrédhénieve t& shérbimit publik t& njé kategorie funksionarésh t&
réndésishém t& shtetit ku pérfshihen edhe prokurorét. N& vendimin unifikues nr. 3, daté
30.01.2003 (civil), Kolegjet € Bashkuara t& Gjykatés sé Larté arsyetojné se: “Marrédheniet e
ketyre personave me shtetin pér kryerjen e detyrave té caktuara bazohen jo né njé kontraté 1é
thjeshié pune, por né njé kontraté t¢ vecanté 1¢ shérbimit publik, népérmjet 1é cilés ata marrin
pérgjegjési te vecante per mbrojtjen e interesave té larta publike, né té cilat mishérohet veté
sovranitetii shtetit. Si té tilla, ato bazohen jo vetém né profesionalizmin, por edhe né njé shkallé
1€ larté besimi dhe bésnikérie ndaj shetit. Eshté kjo arsyeja gé lidhja, ndryshimi apo mbarimi
i késaj kontrate shérbimi publik, nuk formalizohet me njé akt ¢ zakonshém té njé organi té
administratés publike (akt administrativ), por me dekvet té Presidentit té Republikés. Nisur nga
sa mé lart, éshté né diskrecionin e shtetit, t¢ mishéruar né Dekretin e Presidentit jo vetém
krijimi, por edhe ndryshimi apo shuarja e marrédhénieve 1é sherbimit publik 16 njé karakieri
1€ tillé...Né kété kategori funksionarésh 1¢ réndésishém 1é shtetit jané pérfshiré edhe
prokurorét e té gjitha niveleve. Kjo rezulton prej nemeve 148, 149 1é Kushtetutés dhe

dispozitave é ligjit organik pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé. ©

14.7 Nuk rezulton g& pér subjektin konkret & rivlerésimit z Adriatik Llalla, pas zgjedhjes
né detyrén e Inspektorit t& Pérgjithshém t& ILDKP né tetor 2008 t& keté dalé nj& dekret i
Presidentit t& Republikés qé ka disponuar pér largimin e tij nga funksioni i prokurorit, pér njé

nga shkaqet e parashikuara né ligj (eventualisht doréhegje).

14.8 Vlen pér t” u nénvizuar se dhe né mbéshtetje t& dispozités materiale pérkatése q& trajton
mbarimin e mandatit si Inspektor i Pérgjithshém i ILDKP, subjektit t& rivlerésimit i lindte e
drejta g€ me p&lqimin e tij t& emérohej n& funksionin ose detyrén publike (pra até t& prokurorit),
q€ kishte para zgjedhjes sé tij ose né& njé vend t& barazvlefshém me vendin e méparshém (neni

11, pika 5, ligji 9049/2003 i ndryshuar);

14.9 N& referencé t€ késaj analize sistematike kushtetuese dhe ligjore, rezulton sc pér
subjektin e rivlerésimit z. Adriatik Llalla ka dekret emérimi né funksionin e prokurorit nga

Presidenti i Republikés, por nuk ka dekret pér largim/shkarkim nga funksioni. Késhtu g, né

* Vendim i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Larté nr.3, daté 30.1.2003 (civil)
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vler€simin tone, subjekti i rivler&simit z Adriatik Llalla vijon @ gézoje statusin e

magjistratit/prokuror pér shkak t& funksionit t& ushtruar para vitit 2008.

14.10 Ndérkohg, Presidenti i Republikés me dekretin nr.7840, daté 3.12.2012, i ka
dérguar Kuvendit t& Shqipérisé pér dhénie p&lgimi, emérimin e subjektit t& rivlerésimit z
Adriatik Llalla n& detyrén e Prokurorit t& Pérgjithshém, bazuar né& nenin 149, pika 1 &
Kushtetutés ¢ ndryshuar. Kuvendi i Shqipéris& me vendimin nr.49/2012* ka dhéng pélgimin

pér emérimin e subjektit t& rivierésimit z Adriatik Llalla si Prokuror i Pérgjithshém

15. Duke iu referuar situatés kushtetuese dhe ligjore qé ka konstatuar Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit n¢ lidhje me mbarimin e mandatit si Prokuror i Pérgjithshém, né vijim do t&
analizohet se ¢faré pasojash sjell edhe mbarimi i mandatit né raport me statusin (magjistrat) t&

subjektit n€ k&té rast si ish Prokuror i Pérgjithshém i Republikés.

15.1Mbarimi i mandatit t& subjektit si Prokuror i Pérgjithshém nuk ndikon né vijimin ¢
gezimit € statusit si magjistrat/prokuror, pasi para pérfundimit & mandatit t& subjektit t&
rivlerésimit (18 dhjetor 2017), kishin hyré né fugi ndryshimet kushtetuese dhe ligji nr.96/2016
“Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve n& RSH, i ndryshuar”.

15.2 Ligji 96/2016 jep kuptimin e magjistratit n& nenin 2 gérma “gj” ku pérfshin gjyqtar,
prokuror, kryetarét e gjykatés apo prokuroris€, Prokurorin e Pérgjithshém dhe kryetarin e
Gjykatés s€ Larté. Ky status i magjistratit gé&zohet nga t& gjith& gjyqtarét dhe prokurorét ng
detyr& n& mornentin e hyrjes né fuqi t& ligjit 96/2016 ( dat& 22 néntor 201 6) me kushtin e kalimit
t€ procesit & rivler€simit ( neni 164 pika 1);

15.3 Subjekti pérfitoi ipso lege nga dispozita e piké&s 10 t& nenit 179 t& Kushtetutgs dhe nga
dispozita kalimtare e ligjit nr.96/2016, neni 164/b, i cili shprehet se “1. Givgtarét dhe
Drokurorét né detyré gézojné statusin e magjistratit 16 parashikuar né kété ligi vetém nése: b)
kalojné me sukses procesin e rivierésimit, né pérputhje me ligjin “Pér rivierésimin kalimtar 1
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”. Referuar késaj dispozite, ligjvénési
i ka njohur subjektit pér shkak t& funksionit prokuror né detyr, statusin e magjistratit,
vijueshméria e t& cilit varej nga kalimi apo jo i procesit t& rivlerésimit kalimtar.

15.4 Duke pasur statusin e magjistratit e rrjedhimisht duke gézuar t& drejtat g¢ garantonte
ky status pér subjektin, me t& drejt& Komisioni i Pavarur i Kualifikimit né shkresén e datés
01.02.2018 i sjell né vémendje subjektit konkret t& rivierésimit se: “...perfundimi i mandatit

tugj si Prokuror i Pérgjithshém, nuk lidhet me pérfundimin e statusit tuaj si magjistrat apo si

4 Botuar n& FZ nr.162, daté 19.12.2012
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person gé keni ushtruar até funksion, ¢ 'ka ju bén gé té vijoni dhe ta gézoni ende statusin” ... Ju
keni gené magjistrat/prokuror né detyrén e Prokurorit té Pérgjithshém né momentin e hyrjes
né fuqi té ligjeve té reja té paketés sé Reformés né Drejtési...”.

15.5 N vijim t€ k&saj analize, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ¢ ka orientuar subjektin e
rivlerésimit se ndérprerja e procesit t& rivlerésimit mund t& béhej vetém né kushtet e
parashikuara nga neni G i Aneksit t& Kushtetutés, pra kur subjekti i rivlerésimit jepte
doréhegjen.

15.6 Por nisur nga pérmbajtja e vendimit nr.02, daté 16.02.2018, né vijim t& procedurave
pérkatése, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit nuk ka hetuar ng lidhje me pé€rmbushjen ose jo
1€ procedurave (€ parashikuara né ligj pér deklarimin e heqjes doré te subjektit t& rivlerésimit
nga statusi i magjistratit, me géllim ndérprerjen e procesit t& rivlerésimit kalimtar.

15.7 Dhénia e doréheqjes nga detyra né kuptim t& nenit G t& Kushtetutés sjell pasoja si n&
ndérprerjen e procesit t& rivlerésimit, ashtu edhe né ndalimin e emérimit si gjyqtar, prokuror,
Inspektor i Lartg i Drejtésisé, Prokuror i Pérgjithshém apo anétar i KLGJ-s apo KLP-s, pér nj&
periudh& 15 vjegare. Dispozita kushtetuese hesht né lidhje me aspekte proceduriale té
dhénies/pranimit t&¢ doréheqgjes dhe rolit g& luajn& organet pérkatése né kété proceduré. Kjo
heshtje | pershtatet natyrés s& Kushtetutés, si dokumenti themeltar i njé shteti, qé nuk merr
persiper t& rregullojé gjithcka, por vendos kornizat e pérgjithshme, mbi bazén e t& cilave ligji
derivon n& parashikime specifike, sic jan& né rastin konkret dispozitat e ligjit 84/2016 dhe ligjit
96/2016.

15.8 Dhénia e dorghegjes nga detyra né kuptim t& nenit 56 t& ligjit 84/2016 brenda 3 muajve
nga hyrja né fuqi e ligjit sjell si pasoj& pushimin e procedurés sé rivierésimit edhe t& drejtén ¢
pagesés kalimtare t& subjektit t& rivlerésimit sipas legjislacionit né fuqi pér pérfitimet sociale
(pensione). Aspekte proceduriale t& dorgheqjes jang t& detajuara né pikén 1 t& nenit 56, lidhur
me organin t€ cilit i paraqitet me shkrim &sht& Presidenti i Republikés dhe publikimit n& fagen
zyrtare t€ internetit t& kétij institucioni.

15.9 Dhénia e doréheqjes nga detyra né kuptim té ligjit 96/2016 gjen rregullim si né regjimin
ligjor n€ situaté normaliteti ashtu edhe né periudhén kalimtare deri né& ngritjen e organeve té
drejtésisé (Késhilli i Larté Gyqgsor dhe Késhilli i Larté i Prokurorisg). Dispozitat e ligjit
96/2016, sipas pércaktimit t& nenit 169, zbatohen menjgheré me hyrjen né fugi té& ligjit pérsa i
pérket t& drejtave dhe detyrave té magjistratit, ndaj dhe paraqet interes pér ¢éshtjen trajtimi i
rregullimeve ligjore né t& dyja momentet (regjimi ligjor né normalitet dhe regjimi ligjor né
periudhé& kalimtare):

15.9.1 Dispozitat proceduriale dhe materiale t& dorgheqjes s& magjistratéve i gjiejmé ne

nenin 65 t ligjit sipas t€ cilit, magjistrati e paraqet dorgheqjen para Késhillit pérkatés
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(neni 65 pika 1, Ké&shilli i Larté Gjyqésor ose Késhilli i Lart& i Prokuroris&). Dhénia
e dorghegjes sjell si pasojé deklarimin me vendim té mbarimit t& statusit t&
magjistratit nga késhilli (neni 65 pika 2) dhe pasqyrimin né dosjen personale t&
magjistratit g& krijohet dhe administrohet nga Késhillat (neni 38 pika 1 dhe 2 ")

15.9.2 Dispozitat proceduriale dhe materiale t& dorgheqgjes né periudhén kalimtare deri né
konstituimin e Késhillit t& Larté Gyqé&sor dhe Késhillit t& Larté t& Prokurisé i gjejmé
né nenin 160 t€ ligjit 96/2016, ku parashikohen organet kompetente pér periudhén
kalimtare dhe kompetencat & ato kang.

15.9.3 -Deri né krijimin e Késhillit t& Lart& Gjyqésor “...Késhilli i Lart& i Drejtésisé do t&
vazhdoj€ t& ushtrojé disa kompetenca sipas rregullave t& ligjit 96/2016 ku ndérmjet
1& tjera vérteton ndérprerjen e emérimit, né rast doréhegje ...( neni 160, pika 1 “g”);

15.9.4 -Deri né krijimin e Késhillit t& Larté t& Prokurorisé “...Prokurori i Pérgjithshém do
%€ vazhdojé t€ ushtrojé disa kompetenca sipas rregullave & ligjit 96/2016 ku
ndérmjet &€ ftjera vérteton mbarimin (ndérprerien) e emérimit né rast
doréhegje. . .(neni 160, pika 2 ‘dh”)”.

15.9.5 Dhénia e doréheqgjes né& kété rast sjell si pasojé deklarimin e mbarimit t& statusit t&
magjistratit nga Késhilli (neni 65 pika 2) dhe pasqyrimin né dosjen personale t&
magjistratit q& krijohet dhe administrohet nga ké&shillat respektivé sipas nenit 38 t&
ligjit.

16. Nisur nga rrethanat e paragitjes s& dorsheqgjes nga ana e subjektit t& rivierésimit dhe
pasoja e réndésishmé qé ky akt (doréheqja) passjell n& procedurén e rivlergsimit kalimtar
(ndérprerja/pushimi), nuk rezulton g& Komisioni i Pavarur i Kualifikimit t& keté hetuar,
analizuar dhe argumentuar ngs né rastin e subjektit t& rivlerésimit z Adriatik Llalla, organet
kushtetuese pérgjegjése kang administruar dhe disponuar me vendimin pérkatés mbi
doréheqjen e subjektit t& rivlerésimit nga statusi i magjistratit.

17. Nisur nga fakti se né momentin ¢ marrjes sé vendimit nr.02, daté 16.02.2018 t&
Komisionit & Pavarur t&¢ Kualifikimit, ende nuk jan& ngritur Késhillat ¢ lartpérmendur,
Komisioni i Pavarur i Kualifikimit duhej t& analizonte dhe t& verifikonte zbatimin e procedurés
s¢ parashikuar ng ligj pér periudhén kalimtare, sikundér pasqyrohet mé fart.

18. Sa mé sipér, rezulton se Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka vlerésuar a priori si
gi¢ndje juridike, vlefshméring dhe ligjishméring ¢ aktit t& njéanshém t& doréhegjes t& subjektit
té rivlerésimit z Adriatik Llalla, pa analizuar situatén ligjore dhe pa e mbéshtetur né ligj e prova
konstatimin e nevojshém nése ky akt (doréheqja) &shté administruar dhe nése &shté& disponuar

me vendim mbi t€ nga organi pérkatés, sipas parashikimeve t& ligjit nr.96/2016.
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19. N& interpretim t& nenit G t& Kushtetutés, dispozitave té ligjit nr.84/2016 dhe nr.96/2016,
nuk &shté n€ kompetencé t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, t& disponojé mbi deklarimin
e doreheqjes nga statusi i magjistratit nga ana ¢ subjekteve t& rivlerésimit e pér mé tepér t&
ndérpresé procesin e rivlerésimit, pa administruar aktin pérkatés t& organit kompetent ligjor,
q& shqyrton hegjen doré nga statusi i magjistratit dhe merr vendimin pérkatés.

20. N& t€ kundért, situata ligjore mund 8 paragqitet e tillé q& subjekti g&zon ende ligj&érisht
statusin e magjistratit dhe doréheqja e tij mbetet ¢ padeklaruar dhe e paformalizuar sipas
pércaktimeve ligjore perkatése.

21. Né k&t& drejtim, trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, duhet t& kishte
kérkuar informacione shtesé apo t& ndérrmerrte procedurat e nevojshme, duke bashké&punuar
me organet e sipércituara, pér t& garantuar provat pér procesin e vendimmarrjes.

22. Ligji nr.96/2016 ¢ ka t& shprehur garté ményrén deklarative t& miratimit t& dorgheqjes
nga statusi i magjistratit nga ana e organeve pérkatése, por nuk rezulton gé& pér mungesén e
kétij vendimi t€ jet€ hetuar apo t& jeté kérkuar administrimi i tij nga ana e Komisionit t& Pavarur
té Kualifikuar.

23. Vetém pas administrimit ¢ vendimit pérkatés t& organeve t& lartp&rmendura pér
deklarimin ¢ mbarimit t& statusit t& magjistratit p&r z Adriatik Llalla, Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit mund t€ kalonte né vendimmarrje, pér t& rregulluar pasojén e doréheqjes, qé n&
rastin konkret do t& jet& ndérprerja e procesit té rivlerésimit.

24. Pér analogji me rastin né shqyrtim, pas hyrjes né& fuqi t& ndryshimeve kushtetuese dhe
ligjit nr.84/2016, praktika ka dhe raste t& tjera t& deklarimit t& mbarimit t& statusit t& magjistratit
népérmjet doréhegjes.

25. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit duhet t& kishte mbajtur n& konsideraté dhe analizuar
dy raste t& ngjashme, kur gjyqtarét kané dhéng dorgheqjen nga statusi i magjistratit, bazuar n&
nenin 56 t€ ligjit nr.84/2016, brenda afatit kohor pérkatés, duke e paraqitur até pran& Presidentit
t€ Republikés, i cili e ka pasqyruar né fagjen e tij zyrtare & internetit. Mbarimi i statusit t&
magjistratit né t€ dy rastet &shté deklaruar me vendim nga Késhilli i Larts i Drejtésise,
mbéshtetur n& gérmén “&” t& pikés 1 t& nenit 160 t& ligjit.

26. ME& konkretisht né rastin e gjyqtaréve I. C dhe L. P, K&shilli i Larts i Drejtésisé, ka marrg
pérkatésisht vendimin nr.17 daté 10.02.2017 “Pér mbarimin e statusit pér shkak doréhegje té
giyqtaritz. I 7 st dhe vendimin nr.18, daté 10.02.2017 “Pér deklarimin e mbarimit té statusit
pér shkak doréhegje té gjyquarit I P”.

27. Pérfundimisht, pérsa u trajtua mé lart né lidhje me mbarimin e statusit t& magjistratit
pér subjektin e rivler&simit z Adriatik Llalla, tipologjing specifike t& kétij rasti, ka gené detyrim

i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, t& bénte analizén e kérkuar faktike dhe ligjore me qéllim
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verifikimin e rrethanave t& domosdoshme juridike pér t& vendosur ndérprerjen e procesit té

rivlerésimit, detyrim Ky q& n& gjykimin ton& nuk &shté pérmbushur.

IIL.B

28. N&E kuadgr t€ analizimit t& natyrés s& dispozitivit g& merr institucioni pérkatés i
rivlerésimit né rastet e paraqitjes s¢ doréheqjes nga subjekti i rivler&simit, Jjemi t& mendimit se
Kolegji i Posagém i Apelimit, edhe né rastin konkret, duhet t& marr né analizé e t& shprehet né
lidhje me materializimin e pasqyrimit n& vendimarrjen ¢ institucioneve t& rivlerésimit ndalimi
i subjektit t& rivlerésimit pér 'u eméruar pér 15 vite né sistemin e drejtésisé, sipas pikés 2 té&
nenit G t& Aneksit t&¢ Kushtetutés.

29. N& vendimin nr.02, dat& 16.02.2018, Komisioni i Pavarur | Kualifikimit, pasqyrimin e
ndalimit q& parashikon paragrafi i dyté i Nenit G t& Kushtetutés, konstatohet se e ka bérg pjesé
velem t& pjesés arsyetuese t& k&tij vendimi.

29.1Konstatojmé se Kushtetuta dhe ligji nr.84/2016 nuk i njeh né ményré t& shprehur t&
drejtén Komisionit (& Pavarur t& Kualifikimit pér t& vendosur si pjesé t& dispozitivit t& vendimit
t€ saj parashikimin e piké&s 2 & nenit G t& Kushtetutés.

29.2Komisioni i Pavarur i Kualifikimit si organi i paré pérgjegjés pér rivlerésimin kalimtar,
mund t& shprehet vetém pér aq sa ligji nr.84/2016 e lejon, pra sipas nenit 56 apo sipas nenit 58
pika 1.

29.3 Kompetencén e emérimit, rrjedhimisht edhe at¢ t&¢ ndalimit t& emérimit pér
magjistratét, Kushtetua ia njeh dy organeve t& ngritura pér kété géllim, Késhillit t& Larte
Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t& Prokurorisé. Nisur nga argumenti i trajtuar mé lart né k&tg
ankim, mendojmé se pjesé e vendimmarrjes sé kityre organeve kushtetuese q€ deklarojné
mbarimin e mandatit t& magjistratit pér efekt t& nenit G t& Kushtetutés, do t& duhej t& ishte dhe
ndalimi i parashikuar né paragrafin e dyté t& kétij neni.

29.4 N& két& kuptim, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit mund t& shprehet vetém mbi
ecuring e procesit t& rivlerésimit, pra pér rastin konkret t& pérfundimit t& tij si shkak dorghegje
n€ zbatim t& nenit G pika 1 t& Aneksit t& Kushtetutés, por do t& duhej t€ kishte hetuar,
identifikuar dhe arsyetuar dhe mbi aktin q& materializon ndalimin ¢ parashikuar nga paragrafi

i dyt€ i nenit G t& Kushtetutés.
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HI.C

30. Mbi natyrén procedurale t& vendimmarrjes s& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,

30.18Si¢ vlerésuam edhe né rrethanat e ¢éshtjes, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit n&
marrjen e vendimit nr.02, dat¢ 16.02.2018, ka gjykuar mbi bazé dokumentesh, gjykim i cili
prima facia nuk parashikohet shprehimisht nga neni 55 pika 5 dhe 6 e ligjit organik t& saj, ku
parashikohet se “..bisedimet pér marrjen e vendimit.. zhvillohen me dyer té mbyllura né
praniné e vézhguesve ndérkombétar dhe se vendimi i KPK shpallet né fund 1¢ seancés
dégjimore.”’

30.2 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, n& rastin konkret ka vendosur vetem mbi bazé
dokumentesh, pa zhvilluar nj& seancg dégjimore me praning e subjekteve, qé legjitimohen pér

t* u thirrur sipas parashikimeve t& ligjit nr.84/2016.

30.3Kjo lloj vendimmarrje mund t& konsiderohet e drejté dhe né respekt t& parimit “pér
ekonomi né procedurat vendimmarrése” dhe thjeshtimit t& procedurave pér ¢éshtje t& cilat nuk
ka nevojé thirrja e njé seance dégjimore apo ndérrmarrjen e veprimeve té tjera shtesé n& ndihmé

t& vendimmarrjes.

30.4 Per analogji me praktikén, referuar legjislacionit né fuqi, shqyrtimi i géshtjeve mbi
bazé& dokumentesh/aktesh e gjejmé n& ligjin nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe
giykimin e mosmarrveshjeve administrative”, ku né nenin 3 “Parimet e gjykimit administrativ”
shprehet se “gjyvkata...shgqyrion ¢éshijen gojarisht né seancé giyqésore ose mbi bazé aktesh

shkresore né dhomé késhillimi”.

30.5Megjithaté, ndryshe nga sa pérmban neni 65/1 i ligjit nr.84/2016 pér ményrén e
zhvillimit t& procesit gjyqésor né Kolegjin e Apelimit, né& rastin ¢ Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit nuk gjejmé njé dispozit& t& posacme q& t& materializojé parimin e shprehur né

nenin 3 t& ligjit nr.49/2012.

IV. Kérkimi i ankimit

31.Nisur nga parashikimi i nenit 179/b/5 t& Kushtetutés, nenit 66/2 i ligjit nr.84/2016,
Jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese, vendim nr.21/2010, paragrafi 16: “|...]16. Gjykata
thekson se nenet 124, 132 dhe 145/2 té Kushtetutés shprehen qariésisht né lidhje me forcén

detyruese 1é vendimeve t¢ Gjykatés Kushtetuese mbi té gjitha organet kushtetuese, autoritetet
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publike dhe gjykatat. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese kané fuqi detyruese té pérgjithshme dhe
Jané pérfundimiare. Aio pérbéjné jurisprudencé kushtetuese dhe, pér rriedhojé, kané efektet e
Jorcés sé ligjit (shih vendimin nr.5, daté 7.02.2001 1é Gjykatés Kushtetuese). Ky efekt detyrues
ka 1¢ béjé si me pjesén urdhéruese, ashtu edhe me pjesén arsyetuese té vendimit. Né respeki té
dokirinés dhe té jurisprudencés kushtetuese Gjykata thekson se efekti detyrues qé pasqyrohet
mbi argumentet thelbésore 1¢ vendimit 1é saj pérbéjné edhe njé ratio decidendi, eliminimi i té
cilave do ta bénte vendimin, né térésiné e tij, 1¢é pakuptimté (shih vendimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.14, daté 3.06.2009). Nga kjo piképamje, Gjykata thekson se nga standardi i
detyrueshmérisé sé zbatimit 1¢ vendimmarrjes kushtetuese nuk mund té béj pérjashtim as vet
Gjykata Kushtetuese.”, jemi t& mendimit se pérsa kohé né két€ ankim ngrihen shkage q& lidhen
me interpretimin e dispozitave kushtetuese dhe ligjore gé& rregullojné procesin ¢ rivlerésimit
kalimtar, vendimmarrja e Kolegjit t& Posag&m t& Apelimit, prang& Gjykatés Kushtetuese do t* i

shérbente unifikimit (& procedurave né t& ardhmen né trajtimin e situatave t& ngjashme.

32. NE kéto kushte, né cilésing e Komisionerit Publik, bazuar né dispozitén e shkronjés “c”,

pika | e nenit 66 & ligjit nr.84/2016, kérkoj:

-Prishjen ¢ vendimit nr.02, dat& 16.02.2018 t& Komisionit t¢ Pavarur t& Kualifikimit, pér
subjektin Adriatik Llalla.

KOMISIONERI PUBLIK

Fage 14 nga 14



